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 سامانه بارشی جدید
 2روز مهمان است 

امروز پنجشنبه )24اسفند( در بیشتر مناطق کشور، جوی آرام 
همراه با افزایش نسبی دما پیش بینی می شود. با این حال در 
شهرهای صنعتی ازجمله تهران، اصفهان، اراک و کرج افزایش 
آلاینده های جوی و کاهش کیفیت هوا به ویژه برای ساعات 

صبح رخ می دهد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »درحالی که امروز جوی آرام را می گذرانیم، فردا 
جمعه )25اسفند( سامانه بارشی از غرب وارد کشور می شود. 
شمال غرب، غرب، ارتفاعات و دامنه های زاگرس مرکزی و 

جنوبی و مناطقی از جنوب غرب کشور بارش خواهند داشت.«
فریبا گودرزی افزود: »تقویت سامانه بارشی در روز شنبه 
)26اسفند( در شمال غرب، غرب، جنوب غرب و بخش هایی از 
مرکز، استان هایی مثل گیلان، مازندران، قزوین، البرز، تهران 
سبب بارش باران، وزش باد شدید موقتی و گاهی رگبار و رعد و 
برق می شود. در ارتفاعات نیز بارش برف را شاهد خواهیم بود.« 
به گفته گودرزی، به تدریج اواخر وقت شنبه )26اسفند( 
این سامانه بارشی از کشور خارج می شود و از روز یکشنبه 

)27اسفند( بیشتر مناطق کشور جوی آرام خواهند داشت.«

غبار محلی در تهران 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور در ادامه به وضعیت 
جوی تهران پرداخت و افزود: »برای پایتخت، وزش باد ملایم 
عصرگاهی پیش بینی می شود. در برخی نقاط استان تهران 
نیز غبار محلی مشاهده می شود. این شرایط تا فردا جمعه 
)25اسفند( برای تهران ادامه دارد. از روز شنبه )26اسفند( 
افزایش باد، رگبار و گاهی رعد و برق برای تهران پیش بینی 
می شود که هوای تهران را مطلوب می کند. بیشینه دمای تهران 
16درجه و کمینه دمای تهران 8درجه سانتیگراد است. روند 

دمایی در روزهای آینده برای تهران افزایشی است.«

سردترین و گرم ترین
سردترین ایستگاه هواشناسی کشور همچنان دیزین بالا در 
استان البرز با دمای 13درجه زیر صفر است. ایستگاه توچال در 
استان تهران 10درجه زیر صفر، بلداجی در استان چهارمحال و 
بختیاری 10درجه زیر صفر و گرم ترین ایستگاه های هواشناسی 
کشور بستک در استان هرمزگان 31درجه سانتیگراد و بندر 
خمیر در استان هرمزگان و راسک در استان سیستان و 

بلوچستان 30درجه سانتیگراد است.

وزش باد شدید در جنوب شرق
اوضاع در مناطق سیل زده سیستان  و بلوچستان هم فعلا آرام 
است. تنها پدیده جوی این روزهای سیستان وبلوچستان وزش 
باد شدید در زاهدان است که شعاع دید افقی را در منطقه 

فرودگاهی زاهدان به 800متر کاهش داده است. 
طبق هشدار صادر شده سطح زرد جوی، تا چهارشنبه در 
سیستان و بلوچستان وزش باد نسبتا شدید تا شدید برخی نقاط 
گرد و خاک و کاهش دید و کیفیت هوا و کاهش موقتی دما 

پیش بینی شده بود.

آب و هوا  عدد خبر

عکس نوشت

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی لرستان از توزیع ۱9میلیون 
مترمکعب گاز مایع توسط شرکت در 

استان خبر داد. 
به گزارش ایسنا، سیدشمس الدین 
حسینی گفت: با وجود سختی های 
تامین و حمل، ۱۳۳میلیون لیتر 
سوخت دوم امسال به نیروگاه های 
استان تحویل و به سایر نیروگاه های 

کشور هم کمک شد.

۱۹ 
میلیون 

فرمانده انتظامی استان همدان گفت: 
۶۲۲دستگاه خودروی معروف به شوتی 
به ارزش ۸۰۰ میلیارد ریال امسال در 
این استان توقیف و ۶۱۴ متهم دستگیر 

شدند.
به گزارش ایرنا، سلمان امیری افزود: 
۳5۱۰میلیارد کالا قاچاق در این 
استان امسال کشف شده که از نظر 
ریالی ۸درصد نسبت به سال گذشته 

افزایش داشته است.

۶۲۲
شوتی 

لرستان

همدان

هرمزگان

جزیره هنگام 
جزیره هنگام یکی از جزیره های ایران در خلیج فارس 

است که در جنوب جزیره قشم قرار دارد و دارای معادن 
نمک و خاک و سرب است. شهرت هنگام،بیشتر به خاطر 
جاذبه های طبیعی و شگفت انگیز آن است. یکی از این 
جاذبه ها حضور دلفین ها در آب های نزدیک به ساحل 

این جزیره است. عکس ها:  تسنیم

پایسفرهکتاب
»سهمو شمالی« در حاشیه پایتخت انرژی، میزبان یارمهربان شد

    شکل گیری یک پویش

ماجرای کتابخانه روستا از سال 1390آغاز شد؛ 
زمانی که شرکت سپانیر )به  نمایندگی از قرارگاه 
خاتم الانبیاء( کلنگ کتابخانه روستا را از محل اعتبار 
پروژه محرومیت زدایی بر زمین زد تا در نهایت کتابخانه 
نیمه کاره در سال 1398تحویل دهیاری روستا شود. 
دهیاری، این ساختمان را تکمیل کرد، اما خبری 
از راه اندازی کتابخانه نبود و این ساختمان به  جای 
کتابخانه تبدیل به کارگاه خیاطی شد. امسال اما شورای 
روستا تصمیم گرفت این ساختمان را به همان کاربری 
نخستین خود یعنی کتابخانه برگرداند. تابستان بود که 
پویشی برای راه اندازی این کتابخانه شکل گرفت تا علاوه 
بر تامین منابع کتابخوانی در حوزه کودک و نوجوان و 
جوان، قفسه های کتابخانه، میز و صندلی، سیستم 
سرمایشی و گرمایشی و سایر ابزارهای کتابخوانی آن 
فراهم شود. فعال فرهنگی و رئیس شورای اسلامی 
سهمو با این توضیحات به همشهری می گوید که شرکت 
پتروشیمی جم از صنایع فعال عسلویه در حوزه فرهنگ 

از محل اعتبار مسئولیت های اجتماعی برای تجهیز آن 
به ملزومات اداری و کتابخانه ای، حدود 300 میلیون 
اعتبار تخصیص داد که برای خرید 20 قفسه کتاب، 12 
عدد میز و صندلی و یک رایانه هزینه شد و همچنین 
برای تأمین سرمایش فضای کتابخانه، 2 دستگاه کولر 
گازی از محل همان اعتبار خریداری و نصب شد. »یوسف 
صفری« درباره فراخوان منتشر شده در فضای مجازی 
هم توضیح می دهد که بعد از شروع پویش از تابستان، 
این طرح در مسجد جامع امام شافعی با برپایی سفره 
کتاب اجرا شد. او با بیان اینکه این کتابخانه ظرفیتی 
برای نگهداری و جا دادن بیش از 10 هزار جلد کتاب را 
دارد، می افزاید: »با برنامه ریزی جامع و ظرفیت سنجی، 
ابتدا نیازهای مطالعاتی متقاضیان و اهالی روستا را 
بررسی و دسته بندی کردیم و در فراخوانی که منتشر شد 
براساس نتایج این پیمایش میدانی و آماری با همکاری 
و هم افزایی فعالان کتاب موفق شدیم مجموعه ای 
ارزشمند از کتب فاخر و تأثیرگذار و آثار نویسندگان 
طراز اول و شناخته شده ایران و جهان را دریافت و 

گردآوری کنیم.« 

تجهیز کتابخانه 

در فراخوان روستا، حدود 2 هزار جلد کتاب به 
کتابخانه رسید که از این تعداد بیش از هزار جلد 
کتاب در عناوین متعدد و برای مقاطع سنی مختلف 

توسط فعالان حوزه کتاب شهرستان لواسان 
استان تهران اهدا شده است. آنطور که 

رئیس شورای اسلامی »سهمو شمالی« 
توضیح می دهد کتابخانه روستا حالا به 
1120 جلد کتاب، 11 بازی فکری، 15 
اسباب بازی، 7 نقشه و اطلس گیتاشناسی 

تجهیز شد و همچنین مجموعه کاملی از 
مواد فرهنگی و درسی همچون سی دی های 

آموزشی در رشته های درسی مثل فیزیک و زبان 
انگلیسی تهیه و پس از تأمین آنها به کتابخانه تحویل 
داده شد. صفری با تأکید بر اینکه همه روستا پای کار 
کتابخانه هستند، می گوید که برپایی سفره کتاب 

که چند روز پیش اتفاق افتاد، اقدامی هوشمندانه 
و ابتکاری بود تا آغاز فرایند آموزش کتابداری و 
کتابخوانی و آماده شدن برای افتتاح کتابخانه 
روستا کلید بخورد. به گفته او، برای راه اندازی 

اصولی کتابخانه روستا با دعوت و همکاری بهترین 
فعالان حوزه کتاب در روستا کارگاه آموزشی 
چند روزه  طی 2 روز و با حضور دوستان 
کتابفروشی قصه شهرستان لواسان 
به مدیریت »فرزانه اخوت« برگزار 
شد.  این فعال فرهنگی می افزاید 
که در این فرایند دانش آموزان و اولیا 
پس از آشنا شدن با مفاهیم و کلیات 
کتابداری و کتابخوانی به گروه های مختلف 
تقسیم و کتاب هایی را که از قبل توسط فعالان حوزه 
کتاب رده بندی و کدنویسی شده اند، به کتابخانه 
 منتقل و شروع به چینش کتاب ها در قفسه های

مربوطه کرده اند.

»سهمو شمالی« روستایی در بخش چاه  مبارک و در 
همسایگی صنایع غول پیکر نفت و گاز در پایتخت انرژی 
ایران یعنی عسلویه است؛ روستایی که صبح آفتاب نزده 
شاهد حرکت جوانان به سمت صنایع نفتی است. اندکی از اهالی هم که می مانند تور ماهیگیری به 
دوش روی قایق، دل به امواج خروشان خلیج فارس می سپارند تا رزقشان را از سخاوت دریای پارس 
بگیرند. گرچه حالا اگر نام »سهمو شمالی« را در اینترنت جست وجو کنید به جای اشاره به پایتخت 
انرژی ایران، به نتایجی درباره کتابخانه روستا هم می رسید. »سهمو شمالی« حدود 1534نفر 
جمعیت دارد که حالا با تلاش فعالان اجتماعی روستا آغوش شان را به روی یار مهربان گشوده اند. 

محمدرضا برازجانیگزارش
خبرنگار همشهری  بوشهر

در فراخوان روستا، حدود ۲ هزار جلد کتاب به کتابخانه 
رسید که از این تعداد بیش از هزار جلد کتاب در عناوین 
متعدد و برای مقاطع سنی مختلف توسط فعالان حوزه 
کتاب شهرستان لواسان استان تهران اهدا شده است

بوشهر

اینروزرافراموشنمیکنم

»ماریه صمدی« یکی از ده ها دانش آموز 
روستای »سهمو شمالی«: »برای رسیدن 
روز موعود لحظه شماری می کردم. از زمانی 
که توانستم خواندن و نوشتن را یاد بگیرم 
حسرت همیشگی داشتم که چرا روستایمان 
کتابخانه ندارد و برای تهیه کتاب مجبور 
می شوم به عسلویه بروم. این چند روز من و 
2خواهر کوچک ترم کنار سفره کتاب با دیگر 
همسن و سال هایم می نشستیم تا خانم اخوت 
و دیگر همکارانشان که مهمان ما بودند روش 
دقیق کدگذاری و رده بندی کتاب را برایمان 
توضیح بدهند. این روز   شاید از بهترین لحظه های 
عمرمان باشد و هیچ وقت شیرینی این روز  را از یاد 

نخواهیم برد.«
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سفرهای نوروزی از فردا آغاز می شود و ستاد خدمات 
سفرهای کشور تا 25فروردین  ماه خدمات رسانی 
به مسافران نوروزی و تعطیلات عید سعید فطر را 
ادامه می دهد. اما در نوروز1403 چه تعداد ایرانی سفر 

می کنند و کدام استان ها مملو از مسافران نوروزی 
خواهند شد؟ پیشنهاد شهرهای مکمل و جایگزین 
برای مسافران نوروزی که نتوانسته اند در مراکز 

استان های پرمسافر اقامت کنند کدام ها هستند؟ 
روزنامه همشهری در گزارش امروز آمار مسافران 
نوروزی سال1403 را زیر ذره بین گذاشته است 

تا استان های پرمسافر بدانند با چه تعداد مسافر 
نوروزی مواجه خواهند شد و چگونه باید به 

آنها خدمات رسانی کنند.
وزارت میراث فرهنگی و معاونت 
گردشگری این وزارتخانه که متولی 

اصلی ستاد هماهنگی خدمات سفر 
هستند، پیش بینی کرده اند  به رغم آنکه 

گردشگران نوروزی 10درصد کاهش داشته 
باشند، اما   استان های هرمزگان، بوشهر، مازندران، 
گیلان و خراسان رضوی پرمسافرترین استان های ایران 

در نوروز1403 هستند. 

کدام استان ها نوروز جا ندارند؟
بررسی ها نشان می دهد که هرمزگان، بوشهر، مازندران، گیلان و خراسان رضوی رکورددار سفرهای نوروزی1403 هستند 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

کشف ردپای 33میلیون ساله 
پرندگان در قم

بقایای حاصل از ردپای پرندگان در لایه های 33میلیون 
سال پیش زمین در قم کشف شد و مدیرکل زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کرمان اعلام کرد: رد پای کشف شده پرندگان 
در رسوبات 33 تا 27 میلیون سال پیش در قم کشف شده است.

به گزارش روابط عمومی سازمان زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی کشور، مهندس علی رشیدی، مدیرکل زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی استان کرمان اعلام کرد: حین اجرای 
پروژه طرح تحول زمین  شناسی و اکتشاف ذخایر معدنی در 
پهنه قم-مرکزی و طی برداشت صحرایی برگه زمین  شناسی 
یک  پنجاه هزارم حسین آباد میش مست، موفق به کشف ردپای 

پرندگان در رسوبات این ناحیه شدیم.
وی افزود: رد پای پرندگان با سن احتمالی الیگوسن زیرین 
)سازند قرمز زیرین( مربوط به 33 تا 27 میلیون سال پیش است 
که توسط دکتر محمد صالحی تینونی و مهدی قربانی دهنوی 
از اداره کل زمین شناسی کرمان و دکتر رضا کهنسال از سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور در حوالی آبادی ده نار 
کشف شد. رشیدی اعلام کرد: ردپاها در قاعده سازند قرمز 
زیرین و روی سطح زیرین لایه ماسه  سنگ قرمزرنگ ریزدانه   
در تناوب با لایه های سیلتستون نهشته شده به جای مانده اند.

مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات معدنی کرمان خاطرنشان 
کرد: طول بزرگ ترین ردپاها حدود 3سانتی متر است و جدای 
از اثرات ردپای پرندگان، آثار فراوانی از موجودات حفار، 
فلوت کست، ریپل مارک و ترک های گلی از دیگر شواهد 

رسوب شناسی این لایه است.
روابط عمومی سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور 
به نقل از مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات معدنی کرمان 
اعلام کرده است: مطالعات تکمیلی این رخداد بسیار زیبای 
دیرینه شناسی برای تشخیص نوع و گونه این پرندگان به کمک 

متخصصان دیرینه شناسی در دست انجام است.

خبر روز

تقویت پوشش گیاهی کشور برای جلوگیری از کم آبی
عطاءالله ابراهیمی، رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری: با توجه به نقش آبخیزداری در کاهش 
شدت رواناب ها و همچنین کمک به تغذیه سفره های آب زیرزمینی،سال هاست مناطق مختلف با بحران آب 
مواجه شده و  به منظور جلوگیری از کم آبی، باید برای حفظ و تقویت پوشش گیاهی کشور برنامه ریزی کنیم.

انواع پسماند باید طرح جامع داشته باشند
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: تهیه طرح جامع پسماند استان خوزستان مورد تأکید 
رئیس جمهور است و باید تا ۶ ماه آینده این طرح برای استان خوزستان تهیه شود. وضعیت مدیریت پسماند در 
استان خوزستان شایسته مردم این منطقه نیست و لازم است در این زمینه از الگوهای موفق استفاده شود. 

عدد خبر

خبرخوان

از مساحت کشور ظرفیت اجرای 
طرح های آبخیزداری دارند، اما هنوز 
حتی مطالعات مربوطه نیز برای آن انجام 
نشده است. در برنامه 5 ساله هفتم 
توسعه که اجرای آن از سال آینده آغاز 
می شود، برای انجام عملیات آبخیزداری 
در ۲۰میلیون هکتار از اراضی کشورمان 

برنامه ریزی شده است.
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باغ وحش بهشهر در یک ماه گذشته تلف 
شدند و 7گوزن دیگر به محلی همجوار 
کمپوست ها در شهرداری بهشهر منتقل 
شده اند و در شرایط نامناسب   نگهداری 
می شوند. به گفته کوروس ربیعی، 
مسئول حیات وحش اداره کل حفاظت 
محیط زیست مازندران نحوه انتقال و 
محل نگهداری را نه دامپزشکی تأیید 

کرده و نه مورد تأیید آنهاست.

۲
گوزن زرد 

واگذاری کاروانسرهای جهانی شده 
سمنان  منع قانونی ندارد

وزیر میراث فرهنگی و گردشگری با اشاره به انتشار اخباری 
درباره فروش 2کاروانسرا گفت: از نظر قوانین یونسکو واگذاری 
بناهایی که تحت نظر کارشناسان میراث فرهنگی است و با 
ضوابط آنها فعالیت می کند اشکال قانونی ندارد. به گزارش دولت، 
عزت الله ضرغامی افزود: در جهان بسیاری از این  بناها در اختیار 
بخش خصوصی است اما تحت ضوابط یونسکو اداره می شوند. 
این دوکاروانسرا هم در اختیار ستاد اجرایی فرمان امام است و 
از نظر قانونی مشکل خاصی ندارد. ولی باید کاملا تحت نظارت 
وزارت میراث مرمت شوند که بسیار سنگین و خارج از توان این 
وزارتخانه است. اگر این امر محقق شود و تحت نظر ما مرمت 
انجام گیرد، مثل کاری که صندوق احیا انجام می دهد با کاربری 
مشخصی که مورد تأیید ما باشد می تواند فعالیتش را انجام دهد. 
خوب است دولت اعتبارات لازم را در اختیار بگذارد تا ابنیه 
تاریخی تحت نظارت و مالکیت دولت بتواند کارش را انجام دهد.

نوار ساحلی جنوب مملو از مسافر می شود
سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر سفرهای داخلی معاونت گردشگری و دبیر 
ستاد سفر: نوار ساحلی جنوب کشور از بندرعباس تا گناوه و جزیره قشم در نوروز1403 
پرمسافرترین نقطه کشور خواهد بود. در شمال کشور هم مازندران و گیلان مثل همیشه 
درگیر سفرهای نوروزی خواهند شد. در خراسان رضوی نیز به دلیل حجم بالای سفر به مشهد 
مقدس، میزان ماندگاری گردشگران نوروزی افزایش بیشتری خواهد یافت. اصفهان، فارس، 
یزد و تا حدودی کرمان نیز با شیب بالایی در وضعیت نرمال سفر مواجه می شوند. مسافران 
نوروزی اما باید متوجه باشند که برخی از مسیرهای خلوت در استان های شلوغ کشور که 

شهرهای مکمل سفرهای نوروزی هستند، می تواند برایشان مقصد سفر و اقامت باشد.

اقامت رسمی رزرو شده در نوروز1403
تعداد رزرو اقامتاستان

2.2میلیون خراسان رضوی
1.5میلیون هرمزگان
1.4میلیونگیلان
1.2میلیونفارس

1میلیونمازندران
500هزاراصفهان
450هزاراردبیل
400هزارتهران
260هزاربوشهر

رکورد داران سفر نوروزی سال 1402
تعداد سفراستان
10میلیونمازندران
8میلیونگیلان

7میلیونخراسان رضوی
6.1میلیونهرمزگان
5میلیونخوزستان
5میلیونبوشهر
4میلیونفارس

3میلیوناصفهان

محورهای زمینی پیشنهادی برای سفرهای نوروزی بین استانی

شهرهای مکمل برای سفرهای نوروزی۱403 در استان های شلوغ 

یزد-کرمان
یزد، بافق، زرند، 

جیرفت ، کهنوج، 
قلعه گنج، 

میناب

خراسان جنوبی
طبس، بیرجند، 

بشرویه، اصفهک، 
نایبند، سد کرت

کال جنی

سمنان - گلستان
سمنان، مینودشت، 
پارک ملی گلستان، 

 ترکمن صحرا، 
آق قلا، بندر گز

غرب کشور
 کرمانشاه، کردستان، 

همدان،  ایلام، 
لرستان، شمال 

خوزستان
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میلیون تعداد 
گردشگران 
نوروزی۱۴۰۲ 

 براساس
تردد  شمار

میناب، بستک، سیریک  هرمزگان 

کنگان، بندر دیر، دلوار، دشتستان بوشهر 

شوشتر، دزفول، ماهشهر، آبادان، خرمشهر خوزستان

ساری، بهشهر، گلوگاه، کیاشهرمازندران 

رودسر، آستانه اشرفیه، صومعه سرا، ماسال، شفتگیلان 

نجف آباد، ورزنه، شاهین شهر،گلپایگان، خوانساراصفهان 

بافق، مهریز، اردکان، میبد، ابرکوهیزد  

فیروزآباد، جهرم، لار، اقلید، نورآباد ممسنی و سپیدان فارس


